Si fornisce di seguito una lista dei *marginalia* più importanti:

f.2rv (*Res gestae* XIV,1,6-7) Excogitatum est super his, ut homines quidam ignoti, uilitate ipsa parum cauendi, ad colligendos rumores per Antiochiae latera cuncta destinarentur, relaturi quae audirent... Et interdum acciderat, ut siquid in penetrali secreto, nullo citeriori uitae ministro praesente, paterfamilias uxori susurrasset in aurem, uelut Amphiarao referente aut Marcio, quondam uatibus inclitis, postridie disceret imperator.] *Perniciosum genus hominum*.

f.8r (XIV,5,1) ...Arelate hiemem agens Constantius ... qui imperii eius annum tricensimum terminabat ...] *Costantius in Arelate / XXXus annus imperii Constantii*.

f.9r (XIV,5,6) Is (*scil.* Paulus) in Britanniam (*sci.*) missus, ut militares quosdam perduceret, ausos conspirasse Magnentio, cum reniti non possent, iussa licentius supergressus, fluminis modo fortunis conplurium sese repentinus infudit, et ferebatur per strages multiplices ac ruinas ...] *Saeuitia in Britannia*.

f.10r (XIV,6,1) Inter haec Orfitus praefecti potestate regebat urbem aeternam, ultra modum delatae dignitatis sese efferens insolenter ... quo ministrante¹⁷² seditiones

¹⁷¹ L'annotazione è connessa alla correzione proposta da del Monte al passo. Si veda *infra*, *Le varianti*, n.135.

¹⁷² Progresso in sintonia con WB rispetto al testo di V (quod ministrante). *quo administrante* è lezione di G.

sunt ortae¹⁷³ graues ob inopiam uini...] *Orfitus praefectus Urbis sub quo seditio ob inopia uini.*

f.10rv (XIV,6,3; 7) Tempore quo primis auspiciis in mundanum fulgorem surgeret uictura dum erunt homines Roma, ut augeretur sublimibus incrementis, foedera¹⁷⁴ pacis aeternae Virtus conuenit atque Fortuna, plerumque dissidentes, quarum si altera abfuisset¹⁷⁵, ad perfectam non uenerat summitatem. ... Sed laeditur hic coetuum magnificus splendor, leuitate paucorum incondita, ubi nati sunt non reputantium, sed tamquam indulta licentia uitiiis, ad errores lapsorum ad¹⁷⁶ lasciuiam.] *De urbe Ro(ma) / Leuitate aliquorum laeditur splendor ciuitatis romanae.*

f.19v (XIV,8,13) Hanc prouinciae (*scil.* Arabiae) inposito nomine, rectoreque adtributo, obtemperare legibus nostris Traianus conpulit imperator, incolarum tumore saepe contunso, cum glorioso Marte Mediam urgeret et Parthos.] *Arabia quam Traianus subegit.*

f. 26r (XIV,11,12) Utque solent manum iniectantibus fatiis, hebetari sensus hominum et obtundi, his incelebris ad meliorum expectationem erectus, egressusque Antiochia numine laeuo ductante, prorsus ire tendebat de fumo, ut prouerbium loquitur uetus, ad flammam ...] *Prouerbius uetus.*

f.27r (XIV,11,17) Inter haec tamen per indutias naturae conquiescentis, sauciabantur eius (*scil.* Galli) sensus circumstridentium terrore laruarum, interfectorumque cateruae, Domitiano et Montio praeuiis, correptum eum (ut existimabat in somnis), uncis furialibus obiectabant.] *Mira res.*

f.31v (XV,2,7) Indeque ad Iulianum recens perductum, calumniarum uertitur machina, memorabilem postea principem ...] *Iulianus calupnia(tur).*

f. 32v (XV,3,4) ... facile Paulus et Mercurius eminebant: hic origine Persa, natus in Dacia: notarius ille, hic a ministro triclinii rationalis. Et Paulo quidem, ut relatum est supra, Catenae inditum est cognomentum, eo quod in complicandis calumniarum nexibus erat indissolubili, intra in uenerum¹⁷⁷ sese uarietate dispendens, ut in conluctationibus callere nimis quidam solent artifices palaestritae.] *Pessimi susurrones.*

¹⁷³ Svista di del Monte per un termine dello stesso significato dell'originario *concitatae* di V.

¹⁷⁴ *foedere* è lezione di BG.

¹⁷⁵ aliter abfuisset V altera abfuisset E a. defuisset BGCL.

¹⁷⁶ ad VBG et A at<que> Harmon Cl.

¹⁷⁷ intra inuenerum V mira Gron Haupt Cl. tetra BG ira Eyss inuentorum val.Cl. uenena BG.

f.41r (XV,5,31) ...signatum¹⁷⁸ extractum aedacula, quo exanimatus confugerat, aut¹⁷⁹ conuenticulum ritus Christiani tendentem, densis gladiatorum ictibus trucidarant (*scil. gregarii*).] *Conuenticulum ritus Christiani*.

f.52r (XV,11,12) Exindeque non millenis passibus sed leucis (*sic.*) itinera metiuntur.] *Leucae*.

f.52v (XV,12,4) Vini auidum genus, adfectans ad uini similitudinem multiplices potus, et inter eos humiles quidam, obtunsis ebrietate continua sensibus ...] *Gens Gallorum uini auida*.

f.52v (XV,13,2) Constantinus enim cum limatius superstitionum quaereret sectas, Manichaeorum et similium ...] *Constantinus sectarum superstitionum*.

f.57v (XVI,5,4) Hinc contingebat ut noctes ad officia diuideret (*scil. Iulianus*) tripartita (*sic.*), quietis et publicae rei et Musarum, quod factitasse Alexandrum legitimus Magnum; sed multo hic fortius.] *Diuisio noctis ad officia tripartita*.

f.92r (XVII,10,2) Et qui saepe uniuersos ad fortiter faciendum hortabatur et singulos, tunc dissuasor pugnandi, contemptus uidebatur et timidus, mortem fortasse metuens aduentantem, ut in Tageticis libris legitur¹⁸⁰ fulmine mox tangendos adeo hebetari, ut nec tonitrum nec maiores aliquos possint audire fragores.] *Aduerte*.

f.106v (XVIII,3,7-8) Ignorans (*scil. Caesar*) profecto uetus Aristotelis sapiens dictum, qui Callisthenem sectatorem et propinquum suum ad regem Alexandrum mittens, ei saepe mandabat, ut quam rarissime et iucunde apud hominem loqueretur, uitae potestatem et necis in acie linguae portantem. Ne sit hoc mirum, homines profutura discernere non numquam et nocentia, quorum mentes cognatas caelestibus arbitramur, animalia ratione carentia salutem suam interdum alto tueri silentio solent, ut exemplum est hoc perquam notum.] *Silentium*.

f.159r (XXI,1,4) ... et ambitioso diademate utebatur (*scil. Iulianus*), lapidum fulgore distincto...] *Ambitioso diademati uti cepit Iulianus*.

f.164v (XXI,5,11) Solus omnium licet praepositus cubiculi¹⁸¹, audacter tamen praefectus repugnauit Nebridius, iuris iurandi nexu nequaquam contra Constantium¹⁸² se constringi posse commemorans, cuius beneficiis obligatus erat crebris et multis.] *Constantia in Constantium*.

¹⁷⁸ signatum V Siluanum Wm2GCl.

¹⁷⁹ aut V ad Em2BGCl.

¹⁸⁰ om. uegonicis. <uel> Vegoicis Preller <uel> Vegoicis Cl.

¹⁸¹ Si ueda *infra* n.441.

¹⁸² V riporta *contra* Constantium nequaquam.

f.178r (XXI,16,7) Quod autem stersisse eum (*scil.* Consantium) quam nec res in publico¹⁸³, nec spuisse, nec transtulisse in partem alterutram uultum aliquando est uisus, nec pomorum quoad uixerat gustauerit (ut dicta saepius) praetermitto.] *Mira res.*

f.179v (XXI,16,18) Christianam religionem absolutam et simplicem anili superstitione confundens (*scil.*Constantius) ...] *Christiana religio.*

f.196v (XXII,10,7) Illud autem erat inclemens, obruendum perenni silentio, quod arcebat docere magistros rhetoricos et grammaticos, ritus christiani cultores.] *Contra Christianos.*

f.197r (XXII,11,5) His efferatis hominum mentibus, Georgius quoque ipse graue accesserat incentium, apud patulas aures Constantii multos exinde incusans, ut eius recalitrantes imperiis, professionisque suae oblitus, quae nihil nisi iustum suadet et lene ...] *Georgius Episcopus Alexandriae. / Professio religionis christianae iustitiam suadet.*

f.202v (XXII,15,1) Strictim itaque, quoniam tempus uidetur hoc flagitare, res Aegyptiacae tangantur, quarum notitiam in actibus Hadriani et Seueri principum digessimus late, uisa pleraque narrantes.] *Ammianus scripsit uitas Hadriani et Seueri.*

f.209r (XXIII,1,3) Cum itaque rei idem fortiter instaret Alypius, iuaretque prouinciae rector, metuendi globi flammaram prope fundamenta crebris assumptibus¹⁸⁴ erumpentes, fecere locum exustis aliquotiens operantibus in excessum¹⁸⁵, hocque modo elemento destinatus repellente, cessauit inceptum.] *Miras res.*

f.215r (XXIII,5,5) ... nulla uis humana uel uirtus meruisse umquam potuit, ut quod praescrisit fatalis ordo non fiat.] *Fatalis ordo.*

f.242r (XXIV,4,27) Ex uirginibus autem, quae speciosae sunt captae, ut in Perside, ubi feminarum pulcritudo excellit, nec contrectare aliquam uoluit nec uidere, Alexandrum imitatus, et Africanum, qui haec declinabant, ne frangerentur cupiditate, qui se inuictos a laboribus ubique praestiterunt.] *Iuliani conti(nenti)a.*